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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO  
DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR  

 
 

 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Afonso Cunha- MA, vimos 
por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito 
preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 

ALESANDRO DE JESUS Assinado de forma digital por 

ALESANDRO DE JESUS LIMA  

 
 

4 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA  
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024  

 

 

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS-MATEMÁTICA 
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

11 Solicita anulação da questão. 

INDEFERIDO 
A Lei n.º 13.005/2014, de 25 de junho de 2014, 
aprova o Plano Nacional de Educação (PNE) para 
o período de 2014 a 2024. O PNE estabelece 
diretrizes, metas e estratégias para a política 
educacional do Brasil, com o objetivo de 
universalizar a oferta da etapa obrigatória de 
educação (de 04 a 17 anos), elevar o nível de 
escolaridade da população, elevar a taxa de 
alfabetização e melhorar a qualidade da educação 
básica e superior.  

Logo, a etapa obrigatória é a Educação Básica (de 
04 a 17 anos). 
 
A questão está correta. 
 

13 Solicita anulação da questão. 

INDEFERIDO 
De acordo com Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional - Lei nº 9.394/1996 
 
TÍTULO IV – Da Organização da Educação 
Nacional 
 
Art. 9º - A União incumbir-se-á de: 
 
I – elaborar o Plano Nacional de Educação, em 
colaboração com os Estados, o Distrito Federal e 
os Municípios; 
 
Logo, a questão está correta não tem outras 
assertivas. 

16 Solicita anulação da questão 

INDEFERIDO 

De acordo com a teoria de Vygotsky: 

Scaffolding (andaimagem), termo cunhado 
inicialmente por Wood, refere-se, então, a um tipo 
de andaime ou apoio fornecido por um parceiro 
mais competente na consecução de uma tarefa 
que o aprendiz ainda não é capaz de realizar 
sozinho. Esse apoio, segundo “Antón e DiCamilla”, 
pode ser psicológico ou cognitivo. 
 
O “andaime” é um processo de aprendizagem 
em que um adulto estimula o desenvolvimento 
de uma criança, ajudando apenas quando 
necessário. Isso permite que a pessoa relacione o 
conhecimento anterior com novos conhecimentos, 
habilidades e uma compreensão mais profunda de 
algo. 
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Já na teoria de Bruner: 

Bruner acredita que a aprendizagem é um 
processo que ocorre internamente e não como um 
produto do ambiente, das pessoas ou de fatores 
externos àquele que aprende. A teoria de Bruner 
privilegia a curiosidade do aluno e o papel do 
professor como instigador dessa curiosidade, 
portanto é chamada de teoria da descoberta. 
 
Logo, a questão está correta, não  outras 
assertivas. 
 

20 Solicita anulação da questão. 

INDEFERIDO 
A validade de conteúdo de um instrumento de 
avaliação refere-se ao grau em que o conteúdo do 
instrumento reflete adequadamente o construto 
que está sendo medido, ou seja, é uma avaliação 
do quanto uma amostra de itens é representativa 
de um universo definido ou domínio de conteúdo.  

Logo, a questão está correta não tem outras 
assertivas. 
 

24 
Solicita anulação da questão. 
Solicita alteração do gabarito. 

INDEFERIDO 
A letra A está incompleta, portanto, ela não é o 
domínio. A letra que indica corretamente o 
domínio é a letra  assinalada no gabarito. 

I) 𝑥2 − 121 ≥ 0 

     𝑥2 = 121 
     𝑥 = ±11 
     𝑥 ≤ −11 𝑜𝑢 𝑥 ≥ 11 
 
II)  7𝑥 + 77 ≠ 0 

𝑥 ≠ −11 
 Resposta: letra C 
 
 
 

26 Solicita anulação da questão. 

INDEFERIDO 
 

(𝐴𝐼𝐽)
6𝑋7

= (𝐵𝐼𝐽)
(2𝛼+2)𝑋(2𝛽+1)

 

2𝛼 + 2 = 6    𝛼 = 2 
2𝛽 + 1 = 7     𝛽 = 3 

𝛽 − 𝛼 = 1 
 
Resposta: letra B 
 

29 Solicita anulação da questão. 
DEFERIDO 
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35 Solicita alteração do gabarito para b 

INDEFERIDO 
𝜋

3
+ 3 ∙

𝜋

2
 

𝜋

3
+

3𝜋

2
 

2𝜋 + 9𝜋

6
=

11𝜋

6
 

 
Resposta: letra D 
 

36 Solicita anulação da questão. 

INDEFERIDO 

(
𝑑

2
)

2

= 502 − 402 

𝑑 = 60 

60 + 12% = 67,2 =  𝑑′ 

Á𝑟𝑒𝑎 𝑙𝑜𝑠𝑎𝑛𝑔𝑜 =
67,2 ∙ 80

2
= 2688 

Á𝑟𝑒𝑎 𝑡𝑟𝑎𝑝é𝑧𝑖𝑜 =  
(50 + 70) ∙ ℎ

2
= 2688 

ℎ =
5376

120
= 44,8 

Resposta: letra B 
 

39 Solicita alteração do gabarito para a 

INDEFERIDO 

𝐶𝑂𝑆 (−
𝜋

6
) + 𝑆𝐸𝑁 (−

𝜋

2
) + 𝐶𝑂𝑆 (

5𝜋

6
) 

√3

2
− 1 −

√3

2
 

−1 
Resposta: letra C 
 
  


